
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016 - Nº 1149

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ........................................................................ 1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................. 7

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER ...... 7

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ................................................ 8

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO .................................................. 9

FUNAMC .............................................................................................. 10

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

DECRETO 459, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação 
possui profissionais de educação com condições de promoção na 
forma estabelecida no Art. 9º, §1º do PCCR, Lei Municipal nº 1940 de 
20/09/2000, alterada pela Lei nº 2432, de 27/10/2005, Lei Municipal nº 
2472 de 29/05/2006 e Art. 1º, §1° da Lei nº 2.843 de 19/04/2013. 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação fez 
constar no orçamento do ano em curso e fará constar no subsequente, 
a dotação orçamentária para cobertura do percentual a ser atribuído aos 
professores constantes nesta portaria;

  CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequação da 
Política salarial do Magistério, compreendendo aqueles que buscam 
o aprimoramento profissional, cujo objetivo é melhorar a qualidade 
do ensino e da aprendizagem de todos os alunos matriculados nas 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação de Araguaína; 

CONSIDERANDO o estudo realizado pela Secretaria da 
Fazenda que denota o déficit financeiro das contas públicas para o 
custeio integral da despesa de uma única vez, apesar da existência de 
dotação orçamentária;

CONSIDERANDO o estudo realizado pela Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer que denota aumento no número de 
matriculas em 2016 e que acarretará em maior repasse do FUNDEB em 
2017;

CONSIDERANDO que o presente ato está em conformidade com 
os princípios básicos da isonomia, da legalidade, da impessoalidade, da 
moralidade, da publicidade e da probidade administrativa;

DECRETA

ATOS DO EXECUTIVO
Art. 1 º - Fica concedida a mudança de classe dos servidores 

abaixo relacionados e lotados na Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED, atribuindo-lhes vencimentos de acordo com a legislação.

1 Acássia Maria de Almeida Silveira III/A/02 III B

2 Acranilva Santana Araújo III/E/07 III F

3 Adailton Alves de Sousa III/A/02 III B

4 Adão Claúdio Santos Pereira III/A/02 III B

5 Adeilde Neta de Sousa III/A/01 III B

6 Adonilda Nunes Alencar III/E/07 III F

7 Adriana Bruna Dias Miranda III/A/01 III B

8 Adriana Conceição de Castro Vieira III/A/02 III B

9 Aguida Luiza Dias da Costa III/A/02 III B

10 Alcirene Peres Roriz III/A/02 III B

11 Aldéisa Alves Noleto Ribeiro III/E/07 III F

12 Aldenize Soares Marinho III/E/06 III F

13 Aldinete Viana de Sousa III/E/06 III F

14 Alessandra Dantas Tavares Ribeiro III/A/02 III B

15 Alessandra Silva Espirito Santo Cunha III/C/06 III D

16 Alexandra Carvalho dos Santos III/C/06 III D

17 Alzira Pereira Andrade III/E/07 III F

18 Ana Amélia Pereira dos Santos Ribeiro III/A/02 III B

19 Ana Arlethe Pereira Santos III/A/02 III B

20 Ana Claudia Soares de Sousa III/E/07 III F

21 Ana Cleide Pereira da Silva III/E/07 III F

22 Ana Débora Cerqueira da Luz III/E/07 III F

23 Ana Feitosa de Sousa III/E/07 III F

24 Ana Madalena dos Santos III/A/02 III B

25 Ana Maria Alencar Freitas III/A/07 III B

26 Ana Raimunda Leocádio Cruz Paz III/E/07 III F

27 Ana Regina Ribeiro Silva III/E/07 III F

28 Andrea Machado Coelho III/A/02 III B

29 Andrelina Carvalho Martins III/E/06 III F

30 Andrelina Dias Oliveira de Sousa III/E/07 III F

31 Angela Alves da Cruz III/E/09 III F

32 Angela Maria Alves da Silva III/E/07 III F

33 Angela Valéria Aniszulska e S. Costa II/E/07 II F

34 Angelita Lopes da Silva III/E/07 III F

35 Antônia Ferreira Paula da Cruz III/E/07 III F

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

102 Eva Paz da Silva III/A/03 III B

103 Eva Silva Rocha Braga III/E/09 III F

104 Evânia Soares da Silva III/A/01 III B

105 Evanildes Mendes de Sousa Castro III/E/07 III F

106 Fernando Pereira de Sousa III/A/02 III B

107 Filomena de Sousa Alves III/E/07 III F

108 Franciane Mota da Silva III/A/02 III B

109 Francis Mara Bezerra de Araujo Vila Nova III/A/02 III B

110 Francisca Beneci Pereira de Sousa Nascimento III/E/09 III F

111 Francisca Enedina Bezerra Parente III/E/07 III F

112 Francisca Ferreira da Silva III/E/07 III F

113 Francisca Francineide Lima Silva III/A/01 III B

114 Francisca Jorge Coutinho da Silva III/A/01 III B

115 Francisco de Assis Coelho de Sousa III/D/07 III E

116 Gardene Mota das Chagas III/D/07 III E

117 Geralda Maria dos Santos III/E/09 III F

118 Gercina Nogueira da Silva III/A/07 III B

119 Gercina Rodrigues dos Santos Silva III/E/07 III F

120 Gerson Sousa Santos III/A/02 III B

121 Gersonita Pereira da Silva III/E/07 III F

122 Gicélia Soares Alencar III/A/02 III B

123 Gilson Pereira Lima III/A/02 III B

124 Gilson Rodrigues Nascimento III/A/02 III B

125 Gilza Maria de Sousa Miranda III/A/02 III B

126 Gizeli Dias Figueira III/E/08 III F

127 Helde Moura Cardoso Martins III/A/02 III B

128 Hilário Soares Marinho III/E/06 III F

129 Honorato Ribeiro da Silva III/A/02 III B

130 Hugo Martins Teixeira IV/B/03 IV C

131 Ilma Rodrigues da Silva III/E/09 III F

132 Ioneth Rodrigues de Sousa III/E/07 III F

133 Iranete de Castro Sobrinho III/E/07 III F

134 Irisnete Rodrigues III/E/08 III F

135 Isidoria Pereira Gomes III/A/02 III B

136 Itelvina Maria Ferreira Martins III/E/08 III F

137 Ivane Aguiar dos Santos Carneiro III/A/02 III B

138 Ivanete Milhomem Lima III/A/02 III B

139 Ivanete Pereira Rocha III/A/09 III B

140 Ivanilde Morais dos Santos III/E/07 III F

141 Ivanilde Tenório Silva III/E/07 III F

142 Izabel Cristina Rodrigues Morais III/E/07 III F

143 Izamares Dias de Sousa dos Santos III/A/02 III B

144 Jacyene Duarte Queiroz III/A/01 III B

145 Jakson Alves da Silva III/E/07 III F

146 Jami Cavalcante Borges Hubner III/C/09 III D

147 Jandiaria Alves Santos III/E/07 III F

148 Jane Keyla Augusta de Oliveira III/A/01 III B

149 Jane Paz de Araújo III/E/07 III F

150 Janete Martins Benvindo III/D/09 III E

151 Jânia Alves de Sousa III/B/07 III C

152 Jânia Cléia Alencar Cirqueira e Silva III/A/02 III B

153 Janisete Tenório Silva III/E/08 III F

154 Jannete da Silva Milhomem Lima III/A/02 III B

155 Jardel Lima de Almeida III/A/01 III B

156 Joana Lene Santos Belém Rosa III/A/02 III B

157 Joanete Brandão Alves III/E/06 III F

158 João Luiz Alves de Almeida III/D/06 III E

159 João Luiz Pereira Lima III/B/07 III C

160 Joelma Bezerra dos S. Nascimento III/E/07 III F

161 Jorcinei Bonifácio dos Santos III/A/02 III B

162 Jordanea Maria Coelho de Sá III/A/09 III B

163 José Nazareno Oliveira de Aguiar I/E/07 I F

164 Josefa Ferreira de Santana III/E/07 III F

165 Josemar Rodrigues de Sousa I/E/07 I F

166 Josiane Alves de Sousa III/E/06 III F

167 Josilene de Jesus Dourado III/A/02 III B

36 Antonia Martins da Silva Mota III/E/07 III F

37 Antonia Mendes de Lima III/E/07 III F

38 Antonia Soares de Sousa Oliveira III/D/08 III E

39 Antonia Zilda Pereira de Souza III/E/07 III F

40 Antonina da Conceição III/E/09 III F

41 Antônio Ferreira Costa III/E/07 III F

42 Aparecida de Cássia Costa III/A/01 III B

43 Ariani Pizzi III/A/02 III B

44 Arlete Rodrigues Reis III/A/02 III B

45 Augusto Saraiva da Cunha Silva III/E/08 III F

46 Áurea Fernanda R. da Silva III/A/03 III B

47 Bartolomeu Teixeira Coelho III/A/02 III B

48 Benires da Cruz Brito III/E/07 III F

49 Braz Alves Noleto III/E/06 III F

50 Carla Regia Rodrigues Ferreira III/E/06 III F

51 Carleth Moreira da Silva Lima III/A/02 III B

52 Carmem da Silva Almeida III/A/02 III B

53 Catia Helena Rodrigues III/E/09 III F

54 Cecilia Rodrigues da Costa Borges III/E/08 III F

55 Cicera da Silva III/E/08 III F

56 Cicera Gomes da Mota III/E/06 III F

57 Cilene Maria Soares II/E/07 II F

58 Claudete Sousa da Silva II/E/07 II F

59 Claudia Altina Augusta do Nascimento III/E/07 III F

60 Cleane Moura dos Santos Andrade III/E/07 III F

61 Cleonice Gomes da Silva III/A/02 III B

62 Concilta Rodrigues de Carvalho III/E/08 III F

63 Creuza Borges da Silva Cunha III/E/07 III F

64 Cristiane Angélica da Costa Castro III/A/02 III B

65 Crizeide Ibiapino dos Santos III/A/02 III B

66 Dalva Rodrigues de Sousa Almeida III/D/06 III E

67 Dário Lima do Nascimento III/A/02 III B

68 Dayane Alves Carneiro III/A/02 III B

69 Deijaci Martins de Sousa Barbosa III/E/08 III F

70 Delma Henrique dos Santos Silva III/E/07 III F

71 Delmir Gomes de M. dos Santos III/E/07 III F

72 Denize Lemes de Menezes Teixeira III/A/02 III B

73 Deusamar Araujo Oliveira III/E/07 III F

74 Diana Pereira Marinho da Silva III/E/10 III F

75 Dilcilene Soares Fernandes Nakao III/E/09 III F

76 Domingas Alves Campos II/E/07 II F

77 Domingas Batista Siqueira de Moura III/B/08 III C

78 Doralice Miranda de Carvalho III/B/08 III C

79 Doresnete Rodrigues de F. Silva III/C/08 III D

80 Edson Soares Rodrigues III/A/02 III B

81 Edivan Soares de Castro III/A/02 III B

82 Edriane Maria Gonçalves de Oliveira III/E/07 III E

83 Eduarda Lopes Martins III/E/09 III F

84 Elcia Regina Costa Ramos Silva III/E/07 III F

85 Elenir Ferreira dos Santos III/E/10 III F

86 Eliane Barbosa Cruz de Melo III/E/06 III F

87 Eliane da Silva Campos da Hora III/E/07 III F

88 Eliane Luis de Sousa III/E/06 III F

89 Eliane Mendes Cardoso III/E/07 III F

90 Eliene Alves da S. de Oliveira III/A/02 III B

91 Eliene Diniz da Silva II/E/07 III F

92 Eliene Rodrigues Reis III/A/02 III B

93 Elimar Moreira Lima III/A/01 III B

94 Elinda Maria Monteiro Gomes III/A/03 III B

95 Elizangela Aparecida Martins Cruz III/E/07 III F

96 Elson Morais da Silva III/A/02 III B

97 Erika Gomes do Prado III/A/02 III B

98 Erval Vieira de Sousa III/D/06 III E

99 Eunice Gonçalves Rodrigues III/E/07 III F

100 Eva da Silva Barbosa III/D/10 III E

101 Eva Marcos Rodrigues III/E/07 III F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

168 Jucirande da Silva Carneiro III/E/06 III E

169 Judite Maria Dias Piaulino III/E/07 III F

170 Juscelina Dalva Cardoso III/A/02 III B

171 Juscelino Laurindo dos Santos III/A/01 III B

172 Karinne Oliveira Meneses III/A/02 III B

173 Katiana Silva Moura III/A/02 III B

174 Katiane Gonçalves Saraiva III/E/06 III F

175 Kely Santos Ferreira III/A/02 III B

176 Kesia Pinheiro de Aguiar III/E/07 III F

177 Laila Cristine Ribeiro da Silva III/A/02 III B

178 Laudi Barros dos Santos III/E/07 III F

179 Leci de Araujo Martins III/E/07 III F

180 Leide Cristina Brito da Silva III/A/02 III B

181 Lenir dos Santos Silva III/E/07 III F

182 Leomaura Miranda de Andrade Soares III/A/02 III B

183 Leonice Conceição Silva III/E/09 III F

184 Lidiane Dias III/A/01 III B

185 Lilma dos Santos N. Souto Oliveira III/E/06 III F

186 Lucélia Gomes de Sousa Campelo II/E/06 II F

187 Luci Vera Miranda Rêgo III/A/02 III B

188 Luciânia Maria Marques Da Silva III/A/02 III B

189 Lucídia Aurea Brandão Vasconcelos III/E/07 III F

190 Lucimar Leandro da Conceição Mourão III/E/07 III F

191 Lucimar Vieira Diniz Costa III/E/07 III F

192 Lucireis Soares Rodrigues III/E/09 III F

193 Luiza Araujo Aguiar da Silva III/E/08 III F

194 Luiza Meneses Rocha Vieira III/E/07 III F

195 Luiza Pereira Lima III/E/09 III F

196 Lusimeire Pereira de Brito III/E/08 III F

197 Luzia Dourado da Silva III/D/07 III E

198 Luzia Schneider Pinheiro III/A/02 III B

199 Luzilene Lima Tavares III/E/07 III F

200 Luzivalda Oliveira da Silva III/E/07 III F

201 Madson Pinto dos Santos III/A/01 III B

202 Maraci Pires da Cunha II/A/01 II B

203 Marcélia Pereira de Sousa Leal III/A/02 III B

204 Marcinete Duarte da Silva III/D/07 III E

205 Márcio Antonio Cerávolo Junior III/A/02 III B

206 Márcio Renê Macêdo e Silva III/E/06 III F

207 Margareth Alves de Araujo Santos III/E/08 III F

208 Margareth Miranda do Nascimento III/E/06 III F

209 Maria Aldina Costa III/E/07 III F

210 Maria Alves da Silva III/E/06 III F

211 Maria Antonia Pereira da Silva III/D/07 III E

212 Maria Aparecida Arcebispo de Oliveira III/E/07 III F

213 Maria Aparecida Barbosa III/A/02 III B

214 Maria Aparecida Rodrigues Lopes do Santos III/E/09 III F

215 Maria Aparecida Vieira III/E/07 III F

216 Maria Betânia Gouveia de Freitas III/E/07 III F

217 Maria da Conceição de Sousa Pereira III/E/08 III F

218 Maria da Conceição Oliveira III/E/09 III F

219 Maria da Conceição Silva Teixeira III/B/07 III C

220 Maria da Consolação Camarco da Paz Sousa III/E/07 III F

221 Maria da Cruz Ferreira da Silva III/E/06 III F

222 Maria da Cruz Frazão e Silva III/E/09 III F

223 Maria da Cruz Oliveira Fontes III/E/09 III F

224 Maria da Guia Lima Dias Brito III/E/06 III F

225 Maria das Graças Moura da Silva III/E/07 III F

226 Maria das Merces Oliveira da Silva III/E/07 III F

227 Maria de Fatima Brito Barroso III/A/02 III B

228 Maria de Fátima da Silva III/A/02 III B

229 Maria de Jesus Coelho Chaves III/A/02 III B

230 Maria de Lourdes Marques Santos III/E/09 III F

231 Maria de Lourdes Vieira da Gama Carneiro III/E/08 III F

232 Maria de Nazare Ribeiro Barros III/E/07 III F

233 Maria Deusa Vergil do Nascimento Alves III/E/07 III F

234 Maria Deusere Gomes de Sousa III/E/09 III F

235 Maria Dilma Rodrigues de Carvalho III/E/08 III F

236 Maria Divina da Silva III/A/01 III B

237 Maria Divina Dias dos Reis Araújo III/E/06 III F

238 Maria do Amparo Martins Santos III/E/09 III F

239 Maria Doralice Rodrigues Nascimento III/D/08 III E

240 Maria do Socorro Felix Bezerra III/E/07 III F

241 Maria do Socorro Honório da Silva III/A/02 III B

242 Maria Edineude Pereira da Silva III/D/07 III E

243 Maria Elia Rodrigues Marinho III/B/07 III C

244 Maria Eliene Guimarães Noleto III/E/07 III F

245 Maria Eudes Pereira Marques Miranda III/E/06 III F

246 Maria Eunice da Conceição Silva III/B/09 III C

247 Maria Eurides Fonseca de Sousa Espinosa III/B/07 III C

248 Maria Eurlene Alves de Arruda II/E/07 II F

249 Maria Felix Aires Dias III/C/07 III D

250 Maria Gisele Alves Nogueira Lima III/E/06 III F

251 Maria Gomes Alencar Santos III/E/09 III F

252 Maria Gorete Pereira Lima I/E/09 I F

253 Maria Helena Marinho Braga III/E/08 III F

254 Maria Helena Pereira Cunha III/E/07 III F

255 Maria Helia Nunes de Araujo II/E/08 II F

256 Maria José Alves Lima Costa III/B/07 III C

257 Maria José da Silva III/A/02  III B

258 Maria José Martins do Nascimento III/B/08 III C

259 Maria Jucileide da Silva III/E/07 III F

260 Maria Laluna Feitosa Cruz de Figueiredo III/A/02 III B

261 Maria Leda Dias dos Santos III/E/07 III F

262 Maria Lucia Gomes da Cunha III/E/07 III F

263 Maria Lucia Oliveira da Silva III/E/09 III F

264 Maria Luciana Batista dos Santos III/C/06 III D

265 Maria Luiza de Jesus III/E/06 III F

266 Maria Luzanir Lopes Cerqueira III/E/08 III F

267 Maria Luzia Campos de Miranda III/E/07 III F

268 Maria Luzia Costa dos Santos III/D/08 III E

269 Maria Luzinete A. Almeida Costa III/E/06 III F

270 Maria Luzinete Duarte da Silva Santos III/A/01 III B

271 Maria Margarete Vieira de Sá Aguiar III/E/07 III F

272 Maria Marques da Silva III/A/02 III B

273 Maria Meres Ferreira da Silva III/E/07 III F

274 Maria Neide Rodrigues Moreira III/D/07 III E

275 Maria Noemia Alves de Oliveira III/E/08 III F

276 Maria Paixão Lima da Silva III/A/02 III B

277 Maria Pereira da Silva III/E/07 III F

278 Maria Raimunda Batista Cardoso Silva III/C/07 III D

279 Maria Raimunda Pereira de A. Silva III/A/06 III B

280 Maria Valdete Pereira de Alencar III/E/08 III F

281 Maria Vanda da Silva Araújo III/E/08 III F

282 Maria Vanuza Pereira da Luz III/B/07 III C

283 Maria Veronilde dos Santos Miranda III/E/07 III F

284 Maria Vivina Pereira de Sousa III/E/09 III F

285 Maria Wanderleia Pereira da Silva Bruno III/E/07 III F

286 Maria Zélia Sousa Porto III/A/02 III B

287 Mariaelice Dias de Araújo III/A/02 III B

288 Mariia Gizelda Batista de Morais III/A/02 III B

289 Marileide Neres de Sousa Bueno III/A/02 III B

290 Marilene Correia da Silva III/E/07 III F

291 Marilene Dias Acácio III/E/07 III F

292 Marilene Pereira da Luz Rocha III/A/01 III B

293 Marinalva Espíndola Botelho III/A/02 III B

294 Marinalva Gomes dos Santos III/A/02 III B

295 Marisa Martins Oliveira III/E/07 III F

296 Marisa Ribeiro Chaves III/E/06 III F

297 Marivan Rodrigues da Silva III/E/07 III F

298 Mary Pereira da Rocha Marinho III/A/02 III B

299 Meiriléia Mendes de Araújo III/A/02 III B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

300 Milca dos Santos Ferreira III/E/07 III F

301 Milena Cardoso Farias III/A/02 III B

302 Nádia Rocha Paes III/A/02 III B

303 Narjara Vanessa Carvalho Brito III/A/02 III B

304 Natalina Palmeira de Sousa III/E/10 III F

305 Nazaré Alves de Oliveira Silva III/D/07 III E

306 Neide Maria Pereira Chaves Barreiras III/A/02 III B

307 Nelcy de Fátima Reis Alves III/A/01 III B

308 Neliene Teixeira Guedes Noleto III/A/02 III B

309 Nelma Coelho da Silva III/A/02 III B

310 Neurilene Ferreira dos Reis III/A/02 III B

311 Neuzelina Alves de Lima Santos III/A/02 III B

312 Nilva Queiroz III/A/06 III B

313 Nilva Rodrigues de Araujo III/A/02 III B

314 Noelma Carvalho Braga III/A/02 III B

315 Noemi Carvalho da Silva III/A/08 III B

316 Odelzete Alves Conceição III/E/07 III F

317 Odetânia Andrade dos Santos I/E/07 I F

318 Olivia Neta Oliveira III/E/06 III F

319 Osanan Moura dos Santos III/E/08 III F

320 Ozitânia Iria Sousa Lima III/E/10 III F

321 Patricia Alves Cardoso Rodrigues III/E/06 III F

322 Paulo César Bonifácio III/C/07 III D

323 Priscilla dos Santos Ferreira III/A/02 III B

324 Railon Borges de Oliveira III/A/02 III B

325 Raimunda de Souza III/E/08 III F

326 Raimunda Maria Reis dos Santos III/E/10 III F

327 Raimunda Nonata Braga da Silva III/E/09 III F

328 Raimundo Almeida Severino da Silva III/A/01 III B

329 Raimundo José do Carmo III/E/09 III F

330 Ramon de Lima Brito III/A/02 III B

331 Regina Célia Carlos Sobrinho III/E/07 III F

332 Rejane Farias Santa Brigida I/E/06 I F

333 Rita Aparecida Freire de Brito III/A/02 III B

334 Rita Marlene Brandão Fereeira Aquino III/E/06 III F

335 Romolo Falção Marbá IV/A/02 IV B

336 Ronilda Silva Lima III/E/08 III F

337 Rosely Alves Araujo III/E/06 III F

338 Rosemary Pereira Feitoza de Oliveira II/E/07 II F

339 Rosilda de Araujo Pereira III/E/08 III F

340 Rosileide de Jesus da Silva III/A/02 III B

341 Rosilene Alves Folha III/A/02 III B

342 Rosilene de Sousa Carvalho Noleto III/E/07 III F

343 Rosimeire Pereira de Sousa Carneiro III/D/09 III E

344 Rosinalva Gomes Carneiro III/E/08 III F

345 Rosy Franca Silva Oliveira III/E/07 III F

346 Rufina Clara da Silva Oliveira III/E/07 III F

347 Rute Soares Rodrigues III/A/02 III B

348 Ruth Dantas da Silva Nunes III/A/02 III B

349 Ruticléia Almeida dos Santos III/A/02 III B

350 Sandra Alves de Oliveira III/E/07 III F

351 Sandra Nascimento Miranda Andrade III/E/06 III F

352 Sandra Pereira da Silva Aquino III/A/01 III B

353 Sebastiana Braga de Sousa Reis III/E/06 III F

354 Sebastião Martins do Nascimento Filho III/A/02 III B

355 Selma Antonieta Moreira da Costa Sousa III/A/02 III B

356 Shirley Coelho Ferreira III/A/01 III B

357 Silvana Bílio da Silva III/A/02 III B

358 Silvana Santos Vilar Negri III/E/08 III F

359 Silvandira da Cruz Martins Gontijo III/E/07 III F

360 Silvani Pereira de Araújo III/D/07 III E

361 Silvania da Silva Maciel Lima III/A/02 III B

362 Silvia Alves Ribeiro Aguiar III/A/02 III B

363 Sirley de Oliveira Cruz III/E/07 III F

364 Sloany Dias Rocha Eulálio III/A/02 III B

365 Solange Gomes de Oliveira III/E/07 III F

366 Solange Rodrigues de A. Andrelino III/A/02 III B

367 Sônia Maria Coelho de Sá Mendes III/E/10 III F

368 Suelen Alves Soares III/A/02 III B

369 Suelen Pereira de Sousa III/A/02 III B

370 Tânia Maria Marinho Pita Nunes III/E/07 III F

371 Telma da Costa Bezerra III/E/08 III F

372 Terezinha de Jesus Sousa Lima III/A/02 III B

373 Terezinha dos Reis Fernandes da Silva III/E/07 III F

374 Terezinha Socorro de Moraes III/E/07 III F

375 Thatiany Milhomem Timoteo III/A/02 III B

376 Valcinete de Sousa Silva III/A/02 III B

377 Valdene Martins Soares Gomes III/E/07 III F

378 Valdezina Matos da Silva III/A/09 III B

379 Valdir Pereira da Silva III/B/07 III C

380 Valdirene Barros Lopes III/E/07 III F

381 Vanda Aparecida Rodrigues III/A/02 III B

382 Vanda Maria Pereira de Assunçao Bilio III/E/07 III F

383 Vane Mary Dias Carneiro Brito III/A/10 III B

384 Vânia Dias Silva Lima III/A/02 III B

385 Vânia Sousa Santos III/A/02 III B

386 Viviane Ferreira Dourado III/A/02 III B

387 Viviane Gonçalves Brandão III/A/03 III B

388 Waldenira Câmara da Silva III/A/01 III B

389 Walquiria Lopes Vieira III/A/02 III B

390 Wamara Ribeiro Martins III/A/02 III B

391 Wellton Jonh Pereira Santos Almeida III/A/02 III B

392 Wilbetânia Borges Dourado III/A/02 III B

393 Wiliana Carneiro Carvalho III/A/02 III B

394 Wilma Alves dos Santos III/A/02 III B

395 Zilma Gomes da Silva III/A/02 II B

396 Zilma Pereira da Cruz III/A/07 III B

397 Zulma Barbara de Almeida III/A/08 III B

Art. 2º - Determinar que a Superintendência de Recursos 
Humanos proceda às alterações pertinentes.

Art. 3º - A implementação do pagamento das progressões 
ocorrerá em 02 (duas) parcelas iguais, sendo 50% agosto de 2016 e 
50% em fevereiro de 2017.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de Agosto de 
2016, revogadas as disposições em contrárias.

Araguaína, Estado Do Tocantins, aos 19 dias de agosto de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

DECRETO 460, DE 19 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013. 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação 
possui profissionais de educação com condições de promoção na 
forma estabelecida no Art. 9º, §1º do PCCR, Lei Municipal nº 1940 de 
20/09/2000, alterada pela Lei nº 2432, de 27/10/2005, Lei Municipal nº 
2472 de 29/05/2006 e Art. 1º, §1° da Lei nº 2.843 de 19/04/2013. 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação fez 
constar no orçamento do ano em curso e fará constar no subsequente, 
a dotação orçamentária para cobertura do percentual a ser atribuído aos 
professores constantes nesta portaria;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequação da 
Política salarial do Magistério, compreendendo aqueles que buscam 
o aprimoramento profissional, cujo objetivo é melhorar a qualidade 
do ensino e da aprendizagem de todos os alunos matriculados nas 
Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação de Araguaína; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

48 Elizabete Maria de Sousa Silva II III

49 Elizangela Sousa Silva II III

50 Elma Lima da Mota Souza II III

51 Eurice Oliveira de Assunção II III

52 Euza Pereira Araújo Carneiro II III

53 Fabiana Barbosa Fernandes II III

54 Fabiana de Freitas Ângulo Vilarinho                                                                                                                                       II III

55 Fabiana Pereira Mendonça Lima II III

56 Francisca Barbosa Soares II III

57 Francisca das Chagas Paiva de M. Andrade II III

58 Francisca Kelley Coêlho Rodrigues Alencar II III

59 Geanne Magalhães Soares II III

60 Geolange Carvalho Ferreira II III

61 Getúlio Pereira da Silva Júnior II III

62 Girleane Ribeiro de Sá Cardoso II III

63 Glaucia dos Santos Moraes II III

64 Glauciana Maria Monteiro Chuary Valadares II IV

65 Ilvany Borges dos Santos Marques Silva II III

66 Ilza Ferreira da Silva II III

67 Ilzeni Rodrigues Ribeiro III IV

68 Iolene Sanches Borges II III

69 Iracélia Nascimento Barros II III

70 Irani Borges Taveiras III IV

71 Iris Pereira Brito Silva II III

72 Isaias Pereira de Brito II III

73 Ivaneide Gonçalves de Oliveira Correia II III

74 Ivania Rodrigues Nascimento II III

75 Jalbas Andrade Maranhão II III

76 Jeane Cândida Ferreira da Cruz II IV

77 Joana Francisca da Silva II III

78 Joana Quixaba de Carvalho Silva II III

79 Jocelma Pereira de Brito II III

80 Jociléia de Castro Rocha     II III

81 Joelma de Sousa Aires Savoine II III

82 José Cleudes da Silva Aguiar  II III

83 Josefa Oliveira Nolêto Paz II III

84 Josiane Rodrigues Ramos de Oliveira II III

85 Josinê Cassimiro da Silva  II III

86 Juscelina da Costa Luz II III

87 Karen Cristina dos Santos Coelho Brandão II III

88 Kerlly Regina Santos Pacheco II III

89 Laide Bezerra da Mota II III

90 Leia Maria da Silva Milhomem II III

91 Leia Mendes de Araujo Bruno de Assis II III

92 Leidiane Rodrigues Soares    II III

93 Ledinalva Silva Rios Lima III IV

94 Leticia Martins de Carvalho II III

95 Lidiane Barbosa Rodrigues  II III

96 Lidiane Gomes de Oliveira II III

97 Lilia Maria de Araujo Brito II III

98 Liliana Libanio dos Santos II III

99 Livia Aparecida Alves do Nascimento II III

100 Luciana Aparecida Alves Meneses Diniz II III

101 Luciana Ribeiro da Cruz II IV

102 Lucilene Alves Moreira Aguiar II III

103 Lusinete Souza Alencar II III

104 Lusmar dos Santos Guimarães III IV

105 Magna Regina da Silva Velêda II III

106 Mailda Rodrigues da Silva Fernandes II III

107 Manoel Rejane Xavier Sousa II III

108 Marceli Pinheiro Barbosa Ribeiro II III

109 Márcia Diniz Guiotti de Oliveira II III

110 Márcia Pereira Costa II III

111 Maria Aparecida Vitoriano da Silva II III

112 Maria Auxiliadora Queiroz dos Reis PA-I II

113 Maria Cleude Rodrigues Oliveira Braga II III

CONSIDERANDO o estudo realizado pela Secretaria da 
Fazenda que denota o déficit financeiro das contas públicas para o 
custeio integral da despesa de uma única vez, apesar da existência de 
dotação orçamentária.

CONSIDERANDO o estudo realizado pela Secretaria de 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer que denota aumento no número de 
matriculas em 2016 e que acarretará em maior repasse do FUNDEB em 
2017;

CONSIDERANDO que o presente ato está em conformidade com 
os princípios básicos da isonomia, da legalidade, da impessoalidade, da 
moralidade, da publicidade e da probidade administrativa;

DECRETA

Art. 1 º - Fica concedida a mudança de nível dos servidores 
abaixo relacionados e lotados na Secretaria Municipal de Educação 
– SEMED, atribuindo-lhes vencimentos de acordo com a legislação 
vigente.

Qtd NOME SITUAÇÃO 
ATUAL APTO (A)

1 Adáo Glécio de Sousa Moreira II III

2 Adelfran Martins II III

3 Adriana Barros Leal Nascimento II III

4 Adriana Rodrigues Barbosa Gonçalves II III

5 Alcione Oliveira de Souza  II III

6 Aline Gonçalves Rodrigues II III

7 Aline Paula Feitosa Mariano II III

8 Ana Flavia Pereira de Sá Gonçalves II III

9 Ana Maria Moraes Teixeira II III

10 Ana Meire Ferreira da Silva II III

11 Andirê Rodrigues de Sousa II III

12 André de Oliveira Moura Brasil II III

13 Antonia Coutinho da Mota II III

14 Aparecida Elaine da Silva II III

15 Aparecida Eterna Gonçalves Numes Lucas II III

16 Arilma Helena de Oliveira II III

17 Aronilde Alves de Miranda II III

18 Áurea Souza Alves II III

19 Aurélia de Sousa Santos II III

20 Aylizara Pinheiro dos Reis III IV

21 Carine Miranda Barbosa II III

22 Carliane Alves da Silva II III

23 Cássia Soares Costa Pires II III

24 Célia Maria da Conceição Moura II III

25 Celina Maria de Jesus III IV

26 Chaliete Dias Ferreira II III

27 Chirley Bezerra Carneiro Almeida III IV

28 Christielly Coutinho Silva Fernandes II III

29 Cimara Borges dos Santos II III

30 Cleia  Maria da Conceição Moura II III

31 Cleide Rocha do Carmo Ribeiro II III

32 Cleonice Rodrigues da Silva II III

33 Cleonice Rodrigues dos Santos Silva  II III

34 Cristiane Lopes Noleto Batista II III

35 Denise  Barreto de Sousa II III

36 Denize Almeida Martins II III

37 Denize Passos da Silva II III

38 Djenane Batista Aguiar Carneiro II III

39 Edicléia Maria Fernandes de Sousa II III

40 Edileide Ferreira de França II III

41 Edileuza Santiago Nascimento de Lima II III

42 Edna Castro II III

43 Edson Pires de Sousa II III

44 Elaine Azevedo de Araújo II III

45 Elcimar Pereira da Silva II III

46 Elda Hipolito Simiema Gouvêa II III

47 Eliana Pereira de Carvalho II III



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

114 Maria de Jesus Carreira Marinho II III

115 Maria de Paula Marinho Maceda II III

116 Maria Dinalva Jardim da Silva Alves III IV

117 Maria Djanice Nunes da Silva  II III

118 Maria dos Santos Porto II III

119 Maria Gorete Sousa Pinto Santos II III

120 Maria Goretti Costa Matos   II III

121 Maria Hilária Alves de Aquino II III

122 Maria Iris Medeiro de Brito II III

123 Maria José da Silva Cunha Vasconcelos II III

124 Maria Lucia Cardoso Dos Santos  II III

125 Maria Lúcia Vieira Silva II III

126 Maria Lucirene Alves de Sousa Moura Fé II III

127 Maria Odilene Alves da Silva Arruda II III

128 Maria Raimunda Rodrigues Soares II III

129 Maria Silvandira dos Santos Cruz II III

130 Maria Solange Sousa Silva III IV

131 Maria Sueneide da Silva Colares II III

132 Marilene da Silva Moura II IV

133 Marta Maria Barbosa Lagares II III

134 Mauricélia Maria de Jesus II III

135 Michela Soares de Oliveira II III

136 Michelle da Luz Costa Martins II III

137 Michelle Pereira do Nascimento III IV

138 Mirany Cardoso Lopes da Costa II III

139 Mônica Moura de Oliveira PA-I II

140 Nádya Reis de Oliveira III IV

141 Nilva Pereira Reis III IV

142 Noilza Maria Dias Carneiro III IV

143 Odeanes Maria Alves da Silva II III

144 Onilda de Fátima Vaz Carneiro II III

145 Osmaria Teixeira De Oliveira II III

146 Patricia de Sena Oliveira II III

147 Patricia Francisca Brito Silva II III

148 Pollyanna Barbosa Lira II III

149 Polyana de Sá Moura II III

150 Priscila Setubal Thomann II IV

151 Raimunda Nonata Rodrigues de Oliveira  II III

152 Rosângela Rodrigues dos Santos II III

153 Rosemary José dos Santos Sobrinho III IV

154 Rosilene dos Santos de Oliveira III IV

155 Rosinália Carvalho da Cruz II III

156 Ruth Ribeiro de Alencar III IV

157 Sandra Almeida de Sousa Silva II III

158 Sandra Borges Caminha Dias II III

159 Silvana da Silva Brandão II III

160 Silvandete Gomes de Oliveira da Rocha II III

161 Silveth de Jesus Sousa Santos II III

162 Silvia Marques da Silva Sampaio III IV

163 Simone da Silva Dias de Oliveira II III

164 Stefanie Dionízio Neto Mesquita II III

165 Suely Batista dos Santos Queiroz II III

166 Suzana de Jesus Barros Costa Amorim II III

167 Taciany Alves Sousa II III

168 Tâmara Regina da Costa Oliveira II III

169 Thais Feitosa Bezerra II III

170 Valdemir Ribeiro Farias II III

171 Valdirene Alves Frazão e Silva II IV

172 Valquíria Lucia Moreira de Lima Ferreira  II III

173 Vânia Coelho Nascimento II III

174 Vanusa Pinheiro de Sousa III IV

175 Vilma Evangelista Ferreira da Silva II III

176 Viviane da Silva Brandão Cruz II III

177 Viviane Rocha Viana II III

178 Wagner da Rocha Moraes II III

179 Wagner Darlan Antas de Almeida II III

180 Wanaide Ferreira de Sousa Damasceno II III

181 Wender Lopes Brandão  II III

182 Wilamas Ferreira dos Santos II III

183 Zelson Carvalho da Silva II III

Art. 2º - Determinar que a Superintendência de Recursos 
Humanos proceda às alterações pertinentes.

 
Art. 3º - A implementação do pagamento das progressões 

ocorrerá em 02 (duas) parcelas iguais, sendo 50% agosto de 2016 e 
50% em fevereiro de 2017.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de Agosto de 
2016, revogadas as disposições em contrárias.

Araguaína, Estado Do Tocantins, aos 19 dias de agosto de 2016.
     

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 163/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e demais normas pertinentes,

RESOLVE:

Retificar a Portaria 163 de 18 de Julho de 2016, publicado no 
Diário Oficial do Município na edição 1123, nos seguintes termos;

Onde se lê: 

“JAIRO SANTOS CORDEIRO CAVALCANTI inscrito no 
CPF 027.807.816-53”

Leia-se:

“JAIRO SANTOS CORDEIRO CAVALCANTI inscrito no 
CPF 827.807.816-53”

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de agosto de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 197/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e demais normas pertinentes,

RESOLVE:

Retificar a Portaria 197, de 22 de agosto de 2016, publicado no 
Diário Oficial do Município na edição 1148, nos seguintes termos;

Onde se Lê:

“Art. 1º - CONCEDER ao Sr. RAIMUNDO NONATO LUZ 
CARDOSO, Conselheiro Tutelar, Matricula 15473865, 
CPF: 986.478.451-15, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, 
no período, 22 de agosto de 2016 a 03 de outubro de 
2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 22 de 
Agosto de 2016, revogando-se as disposições em 
contrário.”

Leia - se:

“Art. 1º - CONCEDER ao Sr. RAIMUNDO NONATO LUZ 
CARDOSO, Conselheiro Tutelar, Matricula 15473865, 
CPF: 986.478.451-15, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, 
no período, 1º de setembro de 2016 a 30 de setembro 
de 2016. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

ERRATA

Na Portaria 0122/2016 de 16 de agosto de 2016, publicada no 
Diário Oficial do Município 1145 de 17 de agosto de 2016,

CONSIDERANDO erro de digitação,

Onde se lê:

Art. 1º - Declarar a vacância a partir de 15 de Julho de 
2016 do cargo de Assistente Técnico Administrativo, 
ocupado pela servidora ALDIRENE ARAÚJO DE 
SOUSA, matrícula 15465471, por motivo de posse em 
outro cargo inacumulável.

Leia-se:

Art. 1º - Declarar a vacância a partir de 15 de Agosto 
de 2016 do cargo de Assistente Técnico Administrativo, 
ocupado pela servidora ALDIRENE ARAÚJO DE 
SOUSA, matrícula 15465471, por motivo de posse em 
outro cargo inacumulável.

REJANE MOURÃO DA SILVA 
Secretária Executiva de Administração

Portaria nº 111/2016

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína – TO, torna 
público que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Permanente 
de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, nº 265, 1º andar, 
Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), a licitação 
abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 060/2016. 
Abertura dia 06.09.2016 às 08h30min, Formalização de ata de registro 
de preços para eventual contratação de empresa especializada em 
fornecimento de urnas funerárias bem como a prestação de serviços 
funerários para atender as necessidades da Fundação de Atividade 
Municipal Comunitária - FUNAMC.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DO EDITAL NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

Araguaína – TO, aos 23 dias de Agosto de 2016.

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Superintendente de Licitações e Compras

Processo nº 31151/2016
Unidade: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Assunto: Conclusão da Construção de Quadra Poliesportiva coberta 
com vestiário – Padrão FNDE, na Escola Municipal Domingos Sousa 
Lemos – Setor Jardim das Flores.

DESPACHO/SEMED Nº 418/2016

Tendo em vista o que consta deste processo, em especial 
o Parecer Jurídico constante da fl. retro, manifestando quanto à 
regularidade do procedimento licitatório realizado na modalidade Tomada 
de Preços nº 014/2016, para despesa com a conclusão da construção 
de Quadra Poliesportiva Coberta com Vestiário – Padrão FNDE, na 
Escola Municipal Domingos Sousa Lemos em Araguaína – Tocantins, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento a que chegou a Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria Municipal da Administração 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.”

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de agosto de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA Nº 0124, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SECRETARIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 
atribuições legais, através da Portaria de n. 119 de 09 de Junho de 2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor MARCONDES DOS SANTOS 
VITORIA, Assistente Técnico Administrativo, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 25 de 
Agosto de 2016 a 24 de Agosto de 2018, não fazendo jus a qualquer 
remuneração ou vantagens.

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

REJANE MOURÃO DA SILVA 
Secretária Executiva de Administração

Portaria nº 111/2016

PORTARIA Nº 125 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, através da Portaria 
de n. 450 de 19 de Abril de 2013,

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como 
princípios a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade 
e eficiência, de acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da 
República, cumulado com o que dispõe o parágrafo primeiro do art. 42, 
da Constituição Estadual do Estado do Tocantins, combinado com art. 86 
e parágrafo única, da Lei 1.818 de 23 de agosto de 2007;

CONSIDERANDO a portaria nº 03 de 15 de janeiro de 2016 
que suspende as férias da servidora MAGDA MARISE DE BARROS 
ARAÚJO CARVALHO;

CONSIDERANDO o direito de usufruir o período de férias em 
data oportuna.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora MAGDA MARISE DE BARROS 
ARAÚJO CARVALHO, matricula 8251100, referente o período aquisitivo 
2014/2015, o gozo em 01/09 á 20/09/2016. 

Art. 2º - Determinar à Superintendência de Recursos Humanos 
para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REJANE MOURÃO DA SILVA 
Secretária Executiva de Administração

Portaria nº 111/2016

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

e, de consequência, ADJUDICO o certame em favor da empresa 
RR CONSTRUTORA E LOCAÇÃO DE VEICULOS, MAQUINAS E 
EQUIPAMENTO LTDA - ME no valor global de R$ 281.249,42 (Duzentos 
e Oitenta e Um Mil e Duzentos e Quarenta e Nove Reais e Quarenta e 
Dois Centavos), devendo a despesa correr à conta de dotação própria 
do vigente orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Tocantins, aos 22 dias do mês de 
Agosto de 2016.

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2015
PROCESSO Nº 2474.0009748/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: Consórcio Escola Vila Azul
OBJETO: Aditamento de Prazo Contratual da Construção de Escola de 
Tempo Integral no Setor Vila Azul.
VIGENCIA: 420 (quatrocentos e vinte) dias
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 22/08/2016
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.2025.1.119 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.9.0.51.99.00 / FICHA: 49 e 51/ FONTE: 
10 e 23.

Araguaína – Estado do Tocantins, 22 de agosto de 2016.

Publique-se

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EXTRATO DO CONTRATO N° 92/2016

EXTRATO DO CONTRATO Nº 092/2016
PROCESSO Nº 2474.0003519/2016
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer.
CONTRATADA: PORTAL DISTRIBUIDORA LTDA - ME 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de mobiliários e equipamentos 
destinados a 04 (quatro) Unidades de Ensino de Educação Infantil de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer deste Município.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: 30.104,00 (Trinta Mil e Cento e Quatro 
Reais).  DATA DA ASSINATURA: 18/08/2016
VIGÊNCIA DO PRAZO CONTRATUAL: 12 Meses.
DOTAÇÃO: Ficha: 120 e 111 / Elementos de Despesas: 4.4.9.0.52.42.00 
e 4.4.9.0.52.34.00 e 3.3.9.0.30.14.00 / Fonte: 0023.

Araguaína – Estado do Tocantins, 19 de Agosto de 2016.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

ERRATA 

CONSIDERANDO O EXTRATO DO CONTRATO E A PORTARIA 
Nº 204/2016, publicado no Diário Oficial do Município Nº 1141 do dia 11 
de Agosto de 2016.

Considerando o erro de digitação do extrato supracitado e a 
necessidade de ratificação dos dados relativo NÚMERO DO CONTRATO:

PROCESSO: 33659/2016

Onde se Lê:
CONTRATO Nº: 79/2016

Leia-se
CONTRATO Nº: 95/2016

Araguaína, 22 de Agosto de 2016

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Sexto Termo Aditivo nº 013/2014
Processo nº 2474.084.149.0000020/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Araguaína
Contratado: Construtora Ipanema do Tocantins Ltda.
Objeto: Despesas com pavimentação asfáltica no Setor Araguaína Sul, 
no município de Araguaína.
Valor global: R$ 3.244.543,95 (Três milhões, duzentos e quarenta 
e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais e noventa e cinco 
centavos).
Data da Assinatura: 09/06/2016.
Vigência: 09/06/2016 à 05/12/2016.
Dotação: Cód: 80 F.P 15.452.2011.1.100 – ED: 3.3.9.0.39.21 – Ficha 
5231 – Fonte
Concedente: 75 e Fonte Proponente: 10.
Signatário: Secretário Municipal de Infraestrutura.

Araguaína/TO, 09 de junho de 2016.

Publique-se

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

ERRATA 

No Extrato de Contrato, Nº 013/2014, em seu terceiro termo 
aditivo, publicado no Diário Oficial do Município, Nº 835 de 12 de maio 
de 2015.

CONSIDERANDO o erro material na digitação do respectivo 
extrato de contrato acima citado e a necessidade de retificar o valor 
global na publicação do termo aditivo desse contrato de n° 013/2014, do 
processo administrativo n° 2474.084.149.0000020/2014. 

Onde se lê: 
Valor global: R$ 4.108.807,11 ( Quatro milhões cento e 
oito mil, oitocentos e sete reais e onze centavos).
 
Leia-se:
Valor global: R$ 3.244.543,95 (Três milhões, duzentos e 
quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais 
e noventa e cinco centavos ).

SIMÃO MOURA FÉ 
Secretário Municipal de Infraestrutura

ERRATA 

No Extrato de Contrato, Nº 013/2014, em seu quarto termo 
aditivo, publicado no Diário Oficial do Município, Nº 863 de 23 de junho 
de 2015.

CONSIDERANDO o erro material na digitação do respectivo 
extrato de contrato acima citado e a necessidade de retificar o valor 
global na publicação do termo aditivo desse contrato de n° 013/2014, do 
processo administrativo n° 2474.084.149.0000020/2014.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9

Onde se lê: 
Valor global: R$ 4.108.807,11 ( Quatro milhões cento e 
oito mil, oitocentos e sete reais e onze centavos).
 
Leia-se:
Valor global: R$ 3.244.543,95 (Três milhões, duzentos e 
quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais 
e noventa e cinco centavos ).

SIMÃO MOURA FÉ 
Secretário Municipal de Infraestrutura

ERRATA 

No Extrato de Contrato, Nº 013/2014, em seu quinto termo 
aditivo, publicado no Diário Oficial do Município, Nº 977 de 09 de 
dezembro de 2015.

CONSIDERANDO o erro material na digitação do respectivo 
extrato de contrato acima citado e a necessidade de retificar o valor 
global na publicação do termo aditivo desse contrato de n° 013/2014, do 
processo administrativo n° 2474.084.149.0000020/2014.

Onde se lê: 
Valor global: R$ 4.108.807,11 ( Quatro milhões cento e 
oito mil, oitocentos e sete reais e onze centavos).
 
Leia-se:
Valor global: R$ 3.244.543,95 (Três milhões, duzentos e 
quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais 
e noventa e cinco centavos ).

SIMÃO MOURA FÉ 
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATOS DE LICENÇAS E DISPENSAS 
EMITIDAS NO PERÍODO DE 02/01/16 A 08/08/16

EXTRATO DA LICENÇA PRÉVIA Nº 0010-2016
Data de vencimento: 14/04/2019
Nº do Processo: 271/16
Requerente: CONSTRUTORA M 21
CNPJ: 04.120.905/0001-56
Nome Fantasia: Loteamento Santos Dumont
Endereço: Rua Dourada, 620, Chácara 29 E, Vila Azul.
Porte: Médio
Objetivo: Este ato atesta a viabilidade ambiental de Parcelamento do 
Solo.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 0018-2016
Data de vencimento: 16/06/2020
Nº do Processo: 271/16
Requerente: CONSTRUTORA M 21
CNPJ: 04.120.905/0001-56
Nome Fantasia: Loteamento Santos Dumont
Endereço: Rua Dourada, 620, Chácara 29 E, Vila Azul.
Porte: Médio
Objetivo: Este ato atesta a viabilidade ambiental de Parcelamento do 
Solo.

EXTRATO DA LICENÇA PRÉVIA Nº 0021-2016
Data de vencimento: 27/06/2019
Nº do Processo: 687/16
Requerente: E P DANTAS EIRELI - ME

CNPJ: 21.407.964/0001-29
Nome Fantasia: Rochedo Engenharia
Endereço: AV. FILADELFIA, 568, SETOR OESTE.
Porte: Pequeno
Grupo: serviços
Objetivo: Este ato atesta a viabilidade ambiental da Atividade de 
Pavimentação Asfáltica.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 0023-2016
Data de vencimento: 27/06/2019
Nº do Processo: 687/16
Requerente: E P DANTAS EIRELI - ME
CNPJ: 21.407.964/0001-29
Nome Fantasia: Rochedo Engenharia
Endereço: AV. FILADELFIA, 568, SETOR OESTE.
Porte: Pequeno
Grupo: serviços
Objetivo: Este ato atesta a viabilidade ambiental da Atividade de 
Pavimentação Asfáltica.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DDLA 
Nº 0040-2015
Data de vencimento: 17/12/2016
Nº do Processo: 1294/15
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA 
CNPJ: 01.830.793/0001-39
Porte: Pequeno
Grupo: Obra Civil Linear
Objetivo: Este ato atesta dispensa de licenciamento ambiental 
considerando que possui apenas atividade de Pavimentação asfáltica 
de baixo impacto ambiental.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DDLA 
Nº 0037-2015
Data de vencimento: 30/11/2016
Nº do Processo: 1126/15
Requerente: ANTENOR DE ASSIS DANTAS – ME
CNPJ: 20.544.488/0001-25
Nome Fantasia: MP Móveis Planejados
Endereço: Praça N 5, Loteamento Vila Azul
Porte: Pequeno
Grupo: Indústria
Objetivo: Este ato dispensa de licenciamento ambiental do 
empreendimento considerando que o mesmo possui apenas atividade 
de Fabricação de moveis Planejados.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DDLA 
Nº 0016-2015
Data de vencimento: 27/05/2016
Nº do Processo: 463/15
Requerente: BENEDITO BORGES .
CNPJ: 13.356.970/000-76
Nome Fantasia: DISK DEDETIZDORA
Endereço: Av. Dos Advogados, 432, Jardim Paulista.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Objetivo: Este ato atesta dispensa de licenciamento ambiental do 
empreendimento, considerando que o mesmo possui apenas atividade 
de Dedetizadora de pequeno porte.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DDLA 
Nº 0016-2015
Data de vencimento: 27/05/2016
Nº do Processo: 463/15
Requerente: BENEDITO BORGES
CNPJ: 13.356.970/000-76
Nome Fantasia: DISK DEDETIZDORA
Endereço: Av. Dos Advogados, 432, Jardim Paulista.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Objetivo: Este ato atesta dispensa de licenciamento ambiental do 
empreendimento, considerando que o mesmo possui apenas atividade 
de Dedetizadora de pequeno porte.

SECRETARIA DO PLANEJ. MEIO 
AMB. CIÊNCIA E TECNOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1149 - TERÇA - FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10

EXTRATO DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DDLA 
Nº 0014-2016
Data de vencimento: 28/03/2017
Nº do Processo: 258/16
Requerente: ANDRE COSTA REIS SOUSA.
CNPJ: 22.144.041/0001-94
Nome Fantasia: JETSEMANI CAR
Endereço: Rua Líbano, 2150, Qd 02, Lt 06, Eldorado.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Objetivo: Este ato atesta a dispensa de licenciamento ambiental do 
empreendimento, considerando que o mesmo possui apenas atividade 
de serviços de Lanternagem e Pintura de Veículos de pequeno porte de 
baixo impacto ambiental.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DDLA 
Nº 0006-2016
Data de vencimento: 02/02/2017
Nº do Processo: 096/2016
Requerente: AUTOPEÇAS MODESTO LTDA - ME
CNPJ: 22.415.622/0001-13
Nome Fantasia: AUTO PEÇAS MODESTO
Endereço: Av. Santos Dumont, 1162, Qd 404, lt 020, loteamento Manoel 
Gomes da Cunha.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DDLA 
Nº 0016-2016
Data de vencimento: 11/04/2017
Nº do Processo: 346/16
Requerente: JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO - ME
CNPJ: 18.653.289/0001-03
Nome Fantasia: ALTERNATIVA AUTO CENTER
Endereço: AV. BERNARDO SAYAO, 220, SETOR PLANALTO.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Objetivo: Este ato atesta dispensa de licenciamento ambiental 
considerando que o mesmo possui apenas atividade de Serviços de 
Manutenção Elétrica, Lanternagem e Pintura de veículos de baixo 
impacto ambiental.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – DDLA 
Nº 0016-2016
Data de vencimento: 11/04/2017
Nº do Processo: 346/16
Requerente: JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO - ME
CNPJ: 18.653.289/0001-03
Nome Fantasia: ALTERNATIVA AUTO CENTER
Endereço: AV. BERNARDO SAYAO, 220, SETOR PLANALTO.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Objetivo: Este ato atesta dispensa de licenciamento ambiental 
considerando que o mesmo possui apenas atividade de Serviços de 
Manutenção Elétrica, Lanternagem e Pintura de veículos de baixo 
impacto ambiental.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2016

Ás 08:00horas do dia 23 de Agosto de 2016, após analisado todos os 
atos e adjudicado os itens  referente ao pregão presencial n° 044/2016, 
homologo o referente  processo e autorizo a despesa, a empresa  
vencedora, conforme abaixo.

VENCEDORA ITEM

Fornecedor

RONALDO GONÇALVES DA SILVA-ME 01

VALOR R$ 70.000,00

Núbia Costa Marinho
Presidente da FUNAMC

FUNAMC


		2016-08-24T10:48:10-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




